
2025학년도

군산중앙유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산중앙유치원



군산중앙유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-04-03 예산액 729,424,000

2025학년도 군산중앙유치원회계 세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "새입. 세출 각각 486,477,000원을 " 새입.세출 각각 729,424,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 729,424 486,477 242,947 49.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 146,784 158,544 21.7

학생복지/교육격차 해소 30,561 259,418 35.6

기본적 교육활동 33,862 64,062 8.8

선택적 교육활동 23,139 36,999 5.1

교육활동 지원 3,982 23,048 3.2

학교 일반운영 4,619 186,853 25.6

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 238,122 683,376 93.7

자체수입 학부모부담수입 0 28,723 3.9

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0.3

기타수입 전년도이월금 4,825 14,825 2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 683,376 445,254 238,122

1.지방교육행정기관이전수입 683,376 445,254 238,122

1.교육비특별회계전입금수입 683,376 445,254 238,122

1.교육비특별회계전입금 683,376 445,254 238,122

1.학교운영비전입금 335,097 335,097 0

2.목적사업비전입금 348,279 110,157 238,122
(성립전_1추)방과후과정 전일제강사인건비 : 

22,080,000원 * 1개교 =
22,080,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사인건

비 : 28,688,000원 * 1개교 =
28,688,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

3,509,000원 * 1개교 =
3,509,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원인건비 : 

28,922,000원 * 1개교 =
28,922,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원법정부담금 : 

3,392,000원 * 1개교 =
3,392,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

2,292,000원 * 1개교 =
2,292,000

(성립전_1추)특수방과후시기간제인건비 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 56,041,000원 

* 1개교 =
56,041,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 27,386,000원 *

 1개교 =
27,386,000

(성립전_1추)정원외시기간제교사성과상여금 : 

4,903,000원 * 1개교 =
4,903,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,378,000원 * 1개교 =
17,378,000

(성립전_1추)정원외특수기간제 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)정원외특수시기간제 성과상여금 :

 3,067,000원 * 1개교 =
3,067,000

특수학급 환경개선비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

교육시설안전인증수수료 : 3,619,000원 * 1개

교 =
3,619,000

2.자체수입 31,223 31,223 0

1.학부모부담수입 28,723 28,723 0

1.수익자부담수입 28,723 28,723 0

1.급식비 28,723 28,723 0

1.급식비 28,723 28,723 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,400 2,400 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 14,825 10,000 4,825

1.전년도이월금 14,825 10,000 4,825

1.순세계잉여금 14,825 10,000 4,825

1.순세계잉여금 14,825 10,000 4,825

1.순세계잉여금 14,825 10,000 4,825
순세계잉여금 : (14,825,000원*1회) - 

10,000,000원 =
4,825,000

세입합계 729,424 486,477 242,947
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 158,544 11,760 146,784

1.기타 교직원보수 147,984 1,200 146,784

1.교직원대체인건비 147,984 1,200 146,784

1.기간제교원인건비 146,784 0 146,784

1.기간제교원인건비 136,435 0 136,435
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,203,700원*2명=
26,408,000

(성립전_1추)방학중전일제강사인건비 : 

2,760,000원*8명=
22,080,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

28,922,000원*1명=
28,922,000

(성립전_1추)정원외기간제교사기관부담금

 : 3,392,000원*1명=
3,392,000

(성립전_1추)특수시기간제교사인건비 : 

11,885,000원*2명=
23,770,000

(성립전_1추)특수시기간제4대보험기관부담

금 : 1,835,000원*2회=
3,670,000

(성립전_1추)시기간제교사성과상여금 : 

2,896,333원*6명=
17,378,000

(성립전_1추)정원외기간제교사성과상여금

 : 1,634,333원*3명=
4,903,000

(성립전_1추)정원외특수기간제교원 성과상

여금 : 2,845,000원*1명=
2,845,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 성과상여금

 : 1,022,333*3명=
3,067,000

2.기타수당 6,840 0 6,840
(성립전_1추)방학중방과후과정수당 : 

2,280,000원*2명=
4,560,000

(성립전_1추)방학중방과후과정수당 : 

2,280,000원*1명=
2,280,000

3.기간제교원법정부담금 3,509 0 3,509
(성립전_1추)시간제기간제기관부담금 : 

1,754,320*2명=
3,509,000

2.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,560 10,560 0

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.직무연수 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.기타 역량강화 지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 4,160 4,160 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 850 850 0

3.교직원생일기념경비 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,418 228,857 30,561

1.급식 관리 158,569 156,189 2,380

1.학교급식운영 158,569 156,189 2,380

1.대체인건비 13,690 14,982 -1,292

1.공무직인건비 10,998 14,582 -3,584
방학중방과후과정급식인건비 : (76,375원

*3명*48일) - 14,582,000원 =
-3,584,000

2.기간제근로자인건비 2,434 400 2,034
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

2,034,000원*1명 =
2,034,000

3.기간제근로자법정부담금 258 0 258
(성립전_1추)대체인력인건비 기관부담금 :

 258,000원*1회=
258,000

2.급식재료구입비 122,240 120,560 1,680

1.급식용식재료비 122,240 120,560 1,680
급식용식재료비 : (9,254,040원*10회) - 

90,861,000원 =
1,680,000

3.급식운영비 22,639 20,647 1,992

1.일반수용비 21,639 19,647 1,992
급식소모품구입비 : (717,460원*10회) - 

6,822,000원 =
353,000

후드청소용역및 기타 : (1,000,000원*2회)

 - 3,945,000원 =
-1,945,000

방학중방과후과정급식운영비 : (9,168원

*10회*50종) - 1,000,000원 =
3,584,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 20,653 19,858 795

1.학생및교직원보건안전관리 6,550 6,550 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 400 400 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 14,103 13,308 795

1.먹는물관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0

2.공기질관리 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

3.어린이활동공간관리 2,115 1,320 795

1.일반수용비 2,115 1,320 795
어린이놀이시설 정기점검수수료 : 265,000

원*3회=
795,000

4.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 80,196 52,810 27,386

1.학생복지운영 80,196 52,810 27,386

1.통학차량(임차)운영 80,196 52,810 27,386

1.기간제근로자인건비 785 785 0

2.일반수용비 74,084 47,298 26,786
(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

26,516,000 *1대=
26,516,000

(성립전_1추)전세버스 렙핑 : 270,000원*1

개=
270,000

3.연료비 2,747 2,747 0

4.기타공공요금 2,580 1,980 600
(성립전_1추)통학버스통신비(전세포함) : 

100,000원*6회=
600,000

3.기본적 교육활동 64,062 30,200 33,862

1.교과 활동 42,862 9,000 33,862

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.특수교육교과활동 7,000 5,000 2,000

1.교과운영 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
장애이해교육 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지역사회 체험활동 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.비품구입비 500 0 500 특수학급 비품 : 500,000원*1회= 500,000

3.유치원 교과활동 31,862 0 31,862

1.교과운영 31,862 0 31,862

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*60일=
2,100,000

2.교육운영비 21,896 0 21,896
(성립전_1추)우유간식비 : 580원*114명*60

일 =
3,968,000

현장체험경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)현장체험경비 : 12,000원*114

명*1회=
1,368,000

(성립전_1추)행사운영비 : 3,890,000원*4

회=
15,560,000

3.학습준비물 7,866 0 7,866
(성립전_1추)수업및 학습용품구입 : 

196,650원*4종*10회=
7,866,000

2.창의적 체험활동 21,200 21,200 0

1.자율·자치활동 20,600 20,600 0

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화체험 7,000 7,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학교자치활성화 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

4.미래교육 운영지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학부모참여수업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 600 600 0

1.현장학습 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 36,999 13,860 23,139

1.방과후학교 운영 33,799 7,660 26,139

1.유치원방과후과정운영 26,119 940 25,179

1.유치원방과후특성화과정운영 240 240 0

1.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.유치원자원봉사자운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.유아학비방과후과정지원금 25,179 0 25,179

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*160시간*3개월=
16,800,000

2.교육운영비 8,379 0 8,379
(성립전_1추)특성화활동재료비 : 320,000

원*4.8회=
1,536,000

(성립전_1추)간식 : 1,700원*115개*35일= 6,843,000

2.늘봄학교운영 7,680 6,720 960

1.늘봄학교운영 7,680 6,720 960

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 960 0 960 늘봄교사 운영수당 : 15,000원*8시간*8일= 960,000

2.독서활동 3,200 6,200 -3,000

1.독서활동운영 3,200 6,200 -3,000

1.도서구입 3,200 6,200 -3,000

1.도서구입비 3,200 6,200 -3,000
유아용 도서구입 : (5,000원*300부*2회) -

 6,000,000원 =
-3,000,000

5.교육활동 지원 23,048 19,066 3,982

1.교무업무 운영 8,640 8,640 0

1.교무학사운영 8,640 8,640 0

김미숙 2025년 04월 03일 13시 56분 04초 10 전북특별자치도교육청 군산중앙유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교육활동홍보 3,340 3,340 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 540 540 0

3.교육운영비 800 800 0

3.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학습지원실 운영 9,426 9,426 0

1.정보화실운영 9,426 9,426 0

1.학교정보화지원 9,426 9,426 0

1.일반수용비 4,926 4,926 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교육여건 개선 4,982 1,000 3,982

1.교육환경개선 4,982 1,000 3,982

1.교실환경개선 4,982 1,000 3,982

1.비품구입비 4,982 1,000 3,982
교실 비품구입 : (430,500원*2회) - 

1,000,000원 =
-139,000

책걸상 구입 : 68,683원*60개= 4,121,000

6.학교 일반운영 186,853 182,234 4,619

1.학교기관 운영 45,532 44,532 1,000

1.부서기본운영 45,532 44,532 1,000

1.교장실운영 9,320 9,220 100

1.일반업무추진비 6,320 6,220 100
교직원간담회 : (40,000원*29.626명*4회) 

- 4,641,000원 =
100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,212 34,312 900

1.일반수용비 8,100 8,100 0

김미숙 2025년 04월 03일 13시 56분 04초 11 전북특별자치도교육청 군산중앙유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,932 1,932 0

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 3,900 3,000 900
사무용비품구입 : (3,900,000원 * 1개) - 

3,000,000원 =
900,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 138,521 134,902 3,619

1.학교시설장비유지 138,521 134,902 3,619

1.공공요금및제세공과금 28,250 28,250 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,250 7,250 0

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

4.시설일반관리 87,681 84,062 3,619

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 30,281 20,262 10,019
소규모수선비 : (328,000원 * 50회) - 

10,000,000원 =
6,400,000

교육시설안전인증수수료 : 3,619,000원*1

회=
3,619,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.시설비 15,400 63,200 -47,800
CCTV카메라및중앙감시시스템 : 

(27,400,000원*0식) - 27,400,000원 =
-27,400,000

CCTV통신공사 : (14,000,000원*0식) - 

14,000,000원 =
-14,000,000

자전거보관대 : (9,400,000원*1개소) - 

15,800,000원 =
-6,400,000

5.비품구입비 41,400 0 41,400 영상감시장치 설치 : 12개*3,450,000원= 41,400,000

5.시설관리원인건비 150 150 0

1.시설비 150 150 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 729,424 486,477 242,947
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2025

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

공무직보수 10,998,000 1.5 14,582,000 3 -3,584,000 -24.6

기간제근로자보수 141,154,000 19.4 2,685,000 0.6 138,469,000 5,157.1

기타수당 10,840,000 1.5 4,000,000 0.8 6,840,000 171

소계 162,992,000 21,267,000 141,725,000

소계 162,992,000 21,267,000 141,725,000

운영비

학교운영비

일반운영비 406,802,000 55.8 345,070,000 70.9 61,732,000 17.9

교육운영비 65,291,000 9 25,650,000 5.3 39,641,000 154.5

법정부담금 4,307,000 0.6 540,000 0.1 3,767,000 697.6

소계 476,400,000 371,260,000 105,140,000

업무추진비

일반업무추진비 12,000,000 1.7 11,900,000 2.5 100,000 0.8

소계 12,000,000 11,900,000 100,000

소계 488,400,000 383,160,000 105,240,000

자산취득비

시설비

시설비 15,550,000 2.1 63,350,000 13 -47,800,000 -75.5

소계 15,550,000 63,350,000 -47,800,000

비품구입비

비품구입비 61,982,000 8.5 18,200,000 3.7 43,782,000 240.6

소계 61,982,000 18,200,000 43,782,000

소계 77,532,000 81,550,000 -4,018,000

예비비및기타 예비비및기타 예비비 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2025

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

예비비및기타 소계 500,000 500,000 0

소계 500,000 500,000 0

합계 729,424,000 486,477,000 242,947,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙유치원

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 14,390,000 100 162,992,000 100 148,602,000 1,032.7

소계 14,390,000 162,992,000 148,602,000

운영비

학교운영비 274,897,000 96.4 476,400,000 97.5 201,503,000 73.3

업무추진비 10,400,000 3.7 12,000,000 2.5 1,600,000 15.4

소계 285,297,000 488,400,000 203,103,000

자산취득비

시설비 0 0 15,550,000 20.1 15,550,000 0

비품구입비 17,050,000 100 61,982,000 79.9 44,932,000 263.5

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 17,050,000 77,532,000 60,482,000

예비비및기타

예비비및기타 500,000 100 500,000 100 0 0

소계 500,000 500,000 0

합계 317,237,000 729,424,000 412,187,000
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